



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-आर.जे.-अ.-04042026-271561
CG-RJ-E-04042026-271561

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1628]

नई दिल्ली, बुधवार, अप्रैल 1, 2026/ चैत्र 11, 1948

No. 1628]

NEW DELHI, WEDNESDAY, APRIL 1, 2026/ CHAITRA 11, 1948

रेल मंत्रालय

(पश्चिम मध्य रेलवे)

अधिसूचना

कोटा, 1 अप्रैल, 2026

का.आ. 1693(अ).—केन्द्रीय सरकार, रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम, 2008 (2008 की संख्या 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 (क) के उपधारा (1) के अधीन भारत सरकार के रेल मंत्रालय (पश्चिम मध्य रेलवे) की अधिसूचना संख्या 4742 का.आ. 4888 (अ) तारीख 24 अक्टूबर 2025 द्वारा जारी और भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखण्ड (II), तारीख 24 अक्टूबर 2025 में प्रकाशित अधिसूचना से उपाबद्ध अनसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, मध्य प्रदेश राज्य के रतलाम जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात्, मध्य प्रदेश राज्य के रतलाम जिले में नागदा - कोटा सेक्शन के मध्य रतलाम जिले में समपार संख्या 21 पर रोड ओवर ब्रिज का निर्माण कार्य की परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंध और प्रचालन के लिए अर्जित करने आशय की घोषणा की थी;

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20 क की उपधारा (4) के अधीन दैनिक समाचारपत्रों, अर्थात् "द टाइम्स ऑफ इंडिया" और "द इंडियन एक्सप्रेस" (अंग्रेजी) तारीख 06 नवंबर 2025 और "राजस्थान पत्रिका" & "दैनिक भास्कर" (हिंदी) तारीख 06 नवंबर 2025 को प्रकाशित किया गया था;

और सक्षम प्राधिकारी द्वारा कोई आक्षेप प्राप्त नहीं किये गए थे;

और, सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20 ड की उपधारा (1) के अनुसरण में, केंद्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट सौंप दी है;

अतः अब, केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित कि जायेगी;

यह और कि केंद्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंग्मो से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के रतलाम जिले में नागदा - कोटा सेक्शन के मध्य रतलाम जिले में समपार संख्या 21 पर रोड ओवर ब्रिज का निर्माण कार्य की विशेष रेल परियोजना के लिये अधिग्रहण की जाने वाली संरचना सहित या रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण

राज्य:	मध्य प्रदेश			जिला :	रतलाम
गाँव:	विक्रमगढ़			तालुका :	आलोट
क्रमांक	सर्वे न.	भूमि का प्रकार	भूमि का उपयोग	भूमि का क्षेत्रफल वर्ग (हेक्टेयर)	भूमि स्वामी/हितबद्ध व्यक्तियों के नाम
1.	835	सरकारी	सड़क	0.0207	1.) शासकीय सड़क नजूल पी. डब्लू. डी. हिस्सा- पूर्ण
2.	836	सरकारी	सड़क	0.0116	1.) शासकीय सड़क नजूल पी. डब्लू. डी. हिस्सा- पूर्ण
3.	837	सरकारी	सड़क	0.0240	1.) शासकीय सड़क नजूल पी. डब्लू. डी. हिस्सा- पूर्ण
4.	846	निजी	कृषि	0.2459	1.) मांगुबाई पति शंकरलाल हिस्सा-पूर्ण जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
5.	851	निजी	कृषि	0.0847	1.) घनश्याम पिता विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी 2.) जितेन्द्र पिता विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी 3.) मेनाबाई वैवा विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
6.	852/1	निजी	कृषि	0.1274	1.) घनश्याम पिता विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी 2.) जितेन्द्र पिता विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी 3.) मेनाबाई वैवा विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
7.	852/2	निजी	आवासीय	0.0088	1.) घनश्याम पिता विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी 2.) जितेन्द्र पिता विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी

					3.) मेनाबाई बैवा विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
8.	853	निजी	कृषि	0.0077	1.) घनश्याम पिता विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी 2.) जितेन्द्र पिता विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी 3.) मेनाबाई बैवा विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
9.	847	सरकारी	सड़क	0.0407	1.) शासकीय सड़क नजूल हिस्सा-पूर्ण
10.	1208	सरकारी	सड़क	0.0631	1.) शासकीय सड़क हिस्सा पूर्ण
11.	1209	सरकारी	सड़क	0.0211	1.) शासकीय सड़क हिस्सा- पूर्ण
12.	1207/2	निजी	कृषि	0.0048	1.) अंजना पति संजीव कुमार हिस्सा- पूर्ण, जाति- अग्रवाल पता सा. अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
13.	1212	सरकारी	सड़क	0.3677	1.) शासकीय सड़क नजूल हिस्सा पूर्ण
14.	1213/1/2	निजी	कृषि	0.0521	1.) संजय कुमार पिला सत्यनारायण जी हिस्सा पूर्ण जाति- राठोर पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
15.	1213(पैकी)	सरकारी	सड़क	0.0692	1.) शासकीय सड़क हिस्सा- पूर्ण
16.	1214(पैकी)	सरकारी	सड़क	0.1902	1.) शासकीय सड़क हिस्सा- पूर्ण
17.	1215/1/2	सरकारी	सड़क	0.0945	1.) शासकीय सड़क हिस्सा- पूर्ण
18.	1216/1/1/2	सरकारी	सड़क	0.1532	1.) शासकीय सड़क हिस्सा- पूर्ण
19.	838/1/2/2/2	निजी	आवासीय	0.0186	1.) यूसुफ खाँ पिता हुसैन खाँ, हिस्सा पूर्ण जाति- मुल्तानी पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
20.	838/1/2/2/3	निजी	आवासीय	0.0186	1.) मकबूल खाँ पिता हुसैन खाँ हिस्सा- पूर्ण जाति- मुल्तानी पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
21.	838/1/2/2/4	निजी	आवासीय	0.0186	(1.) हनिफ खाँ पिता हुसैन खाँ हिस्सा पूर्ण जाति- मुल्तानी पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
22.	838/1/2/2/5	निजी	आवासीय	0.0186	1.) हुसैन खाँ पिता करीम खाँ हिस्सा- पूर्ण जाति- मुल्तानी पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
23.	838/1/2/1	निजी	कृषि	0.0826	1.) यूसुफ खाँ पिता हुसैन खाँ, हिस्सा-1/4 जाति- मुल्तानी पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी 2.) मकबूल खाँ पिता हुसैन खाँ हिस्सा- 1/4 जाति- मुल्तानी पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी 3.) हनिफ खाँ पिता हुसैन खाँ हिस्सा-1/4 जाति- गुल्तानी पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी

					4.) हुसैन खाँ पिता करीम खाँ. हिस्सा- 1/4 जाति- मुल्तानी पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
24.	850/1/1	निजी	कृषि	0.0390	1.) गोपाल पिता अमरचंद हिस्सा-पूर्ण जाति- माली 'पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
25.	850/1/2/1	निजी	कृषि	0.0815	1.) मदन पिता अमरचन्द्र हिस्सा-पूर्ण जाति माली पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
26.	850/1/3/1	निजी	कृषि	0.0970	1.) दिलीप पिता अमरचन्द्र हिस्सा-पूर्ण जाति- माली पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
27.	844/1/1	निजी	कृषि	0.0930	1.) घनश्याम पिता विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी 2.) जितेन्द्र पिता विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी 3.) मेनाबाई बैवा विश्वनाथ हिस्सा-1/3 जाति- बलाई पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
28.	1215/2	सरकारी	सड़क	0.0235	1.) शासकीय सड़क हिस्सा- पूर्ण
29.	1215/1/1	निजी	कृषि	0.0270	1.) अमीरउद्दीन पिता अब्दुल्लाभाई हिस्सा- 1/2, जाति- बोहरा पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी 2.) अलताफभाई पिता अब्दुल्लाभाई हिस्सा- 1/2. जाति बोहरा पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी
30.	1219/3	निजी	कृषि	0.0137	1.) अमीरउद्दीन पिता अब्दुल्लाभाई हिस्सा- 1/2, जाति- बोहरा पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी 2.) अलताफभाई पिता अब्दुल्लाभाई हिस्सा- 1/2, जाति- बोहरा पता विक्रमगढ़ अलोट रतलाम मध्य प्रदेश भूमि स्वामी

[कम्प्यूटर न. 263689 फा.सं.ई.-पमरे-कोटा0जीएसयू2(आरओबी)/2/2024-सीपीएम/ जीएसयू-II/डब्लूसीआर/कोटा]
सौरभ मिश्र, मुख्य परियोजना प्रबंधक, गति शक्ति यूनिट

MINISTRY OF RAILWAYS

(West Central Railway)

NOTIFICATION

Kota, the 1st April, 202

S.O. 1693(E).— Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (West Central Railway), number 4742 S.O. 4888(E) dated 24th October, 2025 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-Section (ii), dated the 24th October, 2025 and issued under the sub-section(1) of section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) and the Railways (Amendment) ACT, 2008 (No. 11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the schedule annexed

to the said notification for execution, maintenance management and operation of a Special Railway Project namely, Nagda- Kota section in Ratlam District Construction of Road Over Bridge on LC No. 21 Project in District Ratlam in the State of Madhya Pradesh;

And whereas, the substance of the said notification has been published in the daily local newspapers namely, "THE TIMES OF INDIA" & "THE INDIAN EXPRESS" (English), dated the 6th of November 2025 and "RAJSTHAN PATRIKA" & "DAINIK BHASKAR" (Hindi) dated the 6th of November 2025 under the sub-section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, no objections were received by the Competent Authority.

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Competent Authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Central Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in pursuance of sub-section (2) of Section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired with or without structure falling within, for the Special Railway Project namely: Nagda – Kota section in Ratlam District Construction of Road Over Bridge on LC No. 21 in District Ratlam in the State of Madhya Pradesh.

State :	Madhya Pradesh			District :	Ratlam
Village :	Vikramgarh			Taluka :	Alote
Sr. No.	Survey No.	Type of Land	Nature of Land	Area of the Land (Hectare)	Name of Landowner/Interested Person
1.	835	Government	Road	0.0207	1.) Government Road Nazul P.W.D. Part- Full
2.	836	Government	Road	0.0116	1.) Government Road Nazul P.W.D. Part- Full
3.	837	Government	Road	0.0240	1.) Government Road Nazul P.W.D. Part- Full
4.	846	Private	Agriculture	0.2459	1.) Mangubai W/O Shankarlal Part- Full Caste-Balai Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
5.	851	Private	Agriculture	0.0847	1.) Ghanshyam S/O Vishwanath, Part-1/3 Caste-Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner 2.) Jitendra S/O Vishwanath, Part-1/3 Caste- Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner

					3.) Menabai W/O Vishwanath, Part-1/3 Caste-Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
6.	852/1	Private	Agriculture	0.1274	1.) Ghanshyam S/O Vishwanath, Part-1/3 Caste-Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner 2.) Jitendra S/O Vishwanath, Part-1/3 Caste- Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner 3.) Menabai W/O Vishwanath, Part-1/3 Caste-Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
7.	852/2	Private	Residential	0.0088	1.) Ghanshyam S/O Vishwanath, Part-1/3 Caste-Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner 2.) Jitendra S/O Vishwanath, Part-1/3 Caste- Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner 3.) Menabai W/O Vishwanath, Part-1/3 Caste-Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
8.	853	Private	Agriculture	0.0077	1.) Ghanshyam S/O Vishwanath, Part-1/3 Caste-Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner 2.) Jitendra S/O Vishwanath, Part-1/3 Caste- Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner 3.) Menabai W/O Vishwanath, Part-1/3 Caste-Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
9.	847	Government	Road	0.0407	1.) Government Road Part-Full
10.	1208	Government	Road	0.0631	1.) Government Road Part-Full
11.	1209	Government	Road	0.0211	1.) Government Road Part-Full
12.	1207/2	Private	Agriculture	0.0048	1.) Anjana W/O Sanjeev Kumar Part- Full, Caste-Agarwal Address: Sa. Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
13.	1212	Government	Road	0.3677	1.) Government Road Part-Full
14.	1213/1/2	Private	Agriculture	0.0521	1.) Sanjay Kumar S/O Satyanarayan ji Part- Full Cast-Rathore Address: Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
15.	1213(बैकी)	Government	Road	0.0692	1.) Government Road Part-Full

16.	1214(पैकी)	Government	Road	0.1902	1.) Government Road Part-Full
17.	1215/1/2	Government	Road	0.0945	1.) Government Road Part-Full
18.	1216/1/1/2	Government	Road	0.1532	1.) Government Road Part-Full
19.	838/1/2/2/2	Private	Residential	0.0186	1.) Yusuf Khan S/O Hussain Khan Part- Full, Caste-Multani Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
20.	838/1/2/2/3	Private	Residential	0.0186	1.) Makbul Khan S/O Hussain Khan Part- Full Caste-Multani Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
21.	838/1/2/2/4	Private	Residential	0.0186	1.) Hanif Khan S/O Hussain Khan Part- Full Caste-Multani Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
22.	838/1/2/2/5	Private	Residential	0.0186	1.) Hussain Khan S/O Karim Khan Part- Full Caste-Multani Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
23.	838/1/2/1	Private	Agriculture	0.0826	1.) Yusuf Khan S/O Hussain Khan, Part-1/4 Caste-Multani Address. Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner 2.) Makbul Khan S/O Hussain Khan, Part- 1/4 Caste-Multani Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner 3.) Hanif Khan S/O Hussain Khan, Part- 1/4 Caste-Multani Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner 4.) Hussain Khan S/O Karim Khan, Part- 1/4 Caste-Multani Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner Part- Full
24.	850/1/1	Private	Agriculture	0.0390	1.) Gopal S/O Amarchand, Part- Full Cste-Mali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
25.	850/1/2/1	Private	Agriculture	0.0815	1.) Madan S/O Amar Chand, Part- Full Cste-Mali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
26.	850/1/3/1	Private	Agriculture	0.0970	1.) Dilip S/O Amar Chand, Part- Full Cste-Mali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
27.	844/1/1	Private	Agriculture	0.0930	1.) Ghanshyam S/O Vishwanath, Part-1/3 Caste-Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner 2.) Jitendra S/O Vishwanath, Part-1/3 Caste- Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner

					3.) Menabai W/O Vishwanath, Part-1/3 Caste-Maali Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
28.	1215/2	Government	Road	0.0235	1.) Government Road Part-Full
29.	1215/1/1	Private	Agriculture	0.0270	1.) Ameeruddin S/O Abdullahbhai, Part- 1/2 Cast-Bohra Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner 2.) Altafbhai S/O Abdullahbhai, Part- 1/2 Cast-Bohra Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner
30.	1219/3	Private	Agriculture	0.0137	1.) Ameeruddin S/O Abdullahbhai, Part- 1/2 Cast-Bohra Address: Vikramgarh. Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner 2.) Altafbhai S/O Abdullahbhai, Part- 1/2 Cast-Bohra Address: Vikramgarh, Alote, Ratlam, Madhya Pradesh Landowner

[Computer No. 263689 F. No. E- WCR-KOTA0GSU2(ROB)/2/2024-CPM/GSU-II/WCR/KOTA]

SAURABH MISRA, Chief Project Manager, Gati Shakti Unit